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ÚVOD 

Plán rozvoje sportu obce Mutěnice na období 2024 až 2034 vznikl jako dlouhodobý dokument 

v souladu se zákonem č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, v platném znění. Plán rozvoje sportu 

je povinným koncepčním strategickým dokumentem obce, který bude sloužit jako nástroj při 

rozhodování o rozvoji sportu v otázkách růstu a podpory sportovních aktivit, sportovních 

investic a sestavování rozpočtu na podporu sportu v obci. V tomto strategickém dokumentu je 

definován současný stav sportu a dále jsou zde popsány prioritní oblasti a potřeby podpory. 

Cílem je specifikovat úlohu obce ve vztahu k veřejné podpoře sportu, budování sportovní 

infrastruktury, financování sportovních aktivit místních občanů, zejména dětí, s přesahem do 

oblasti cestovního ruchu, kdy se díky pořádaným sportovním akcím nebo existujícímu 

sportovnímu zázemí zvýší zájem nejen o sportovní činnosti všeobecně, ale také o návštěvu 

obce. Plán rozvoje sportu ukáže, kde jsou spatřovány příležitosti v oblasti rozvoje a podpory 

sportu. Tento dokument obsahuje základní zásady, kterými se bude obec při činnosti v oblasti 

rozvoje sportu řídit, vymezuje základní potřeby rozvoje sportu v oblasti finanční podpory sportu 

z rozpočtu obce, priority pro projekty zaměřené na podporu sportu pro všechny osoby, na 

propagaci zdravotní prospěšnosti sportu a na osvětu v oblasti sportu a opatření k zajištění 

dostupnosti sportovních zařízení pro občany. Tento plán rozvoje sportu je v souladu s plánem 

státní politiky ve sportu, schváleným vládou České republiky. V rámci Plánu rozvoje sportu 

jako strategického dokumentu je možné se seznámit s vyššími koncepčními dokumenty, které 

je nutné ctít a respektovat při tvorbě daného Plánu rozvoje sportu.  

V Plánu rozvoje sportu obce Mutěnice nahlížíme na sport v širších souvislostech, z více pohledů 

a možných přínosů pro obec Mutěnice. Jedná se o informace z oblastí financování, grantové 

politiky, přínosu pro sportovní kluby i veřejnost. 

Plán rozvoje sportu obce Mutěnice zpracovala Bc. Martina Urbancová z organizace Místní 

akční skupina Jižní Slovácko, z.s.  
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ANALYTICKÁ ČÁST 

ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ 

Obec Mutěnice se rozprostírá v Dolnomoravském úvalu, což je geomorfologický celek 

nacházející se v nejjižnější části Moravy na jihovýchodě České republiky ve správním obvodu 

Jihomoravského kraje, oblasti NUTS 2 Jihovýchod a administrativně spadají do správního 

obvodu ORP Hodonín.  

Obec není vnitřně administrativně rozdělena na více obecních částí ani katastrálních území. 

Mutěnice jsou přibližně 10 km severozápadně vzdálené od Hodonína a asi 56 km jižně od 

krajského města Brna. Příslušnou obcí s rozšířenou působností a pověřeným obecním úřadem 

je město Hodonín. K 31. 12. 2022 žilo v obci Mutěnice 3 707 obyvatel. Rozloha katastrálního 

území je 3237,45 ha. Velikostí katastru i počtem obyvatel se obec Mutěnice řadí mezi největší 

obce v ORP Hodonín.  

Pro Mutěnice je typická mírně zvlněné krajina s nejvyšším bodem 267 metrů nad mořem (kopec 

Vyšicko). Svahy okolo obce lemují rozsáhlé vinice. Rodinná vinařství se zde dědí z generace 

na generaci stejně jako kroje a lidové tradice. Jedná se tedy o významnou vinařskou obec, ve 

které občané s úctou udržují lidové tradice a folklor. 

Územím protéká Mutěnický potok a řeka Kyjovka, na jejímž toku se východně od obce nachází 

rybniční soustava Zbrod.  

Katastrální území obce hraničí s katastrálním územím obcí Dubňany, Hodonín, Hovorany, 

Dolní Bojanovice, Čejč, Starý Poddvorov a Čejkovice. 

V roce 2002 byly zahájeny v obci pozemkové úpravy, dokončeny byly v roce 2020. Obec má 

tedy hotové komplexní pozemkové úpravy. Územní plán nabyl účinnosti dne 3. 3. 2016. 

Následně byla vydána Změna č. 1 Územního plánu Mutěnice, tato změna nabyla účinnosti dne 

8. 11. 2019.  

Tabulka č. 1: Počet obyvatel k 31. 12. 2022  

 
Mutěnice 

(okres 

Hodonín) 

počet 

obyvatel 
celkem 3 707 

počet 

obyvatel 
pohlaví 

muži 1 871 

ženy 1 836 
Zdroj: Český statistický úřad – Veřejná databáze, 2023  



 

5 
 

Tabulka č. 2: Věková struktura obyvatel  

 2017 2018 2019 2020 2021 

počet obyvatel celkem 3 649 3 645 3 675 3 673 3 672 

v tom  

podle pohlaví 

muži 1 842 1 848 1 860 1 854 1 860 

ženy 1 807 1 797 1 815 1 819 1 812 

v tom  

ve věku (let) 

0-14 582 593 617 619 623 

15-64 2 459 2 410 2 393 2 368 2 344 

65 a více 608 642 665 686 705 

průměrný věk 41,3 41,7 41,8 42,1 42,4 

Zdroj: Český statistický úřad – Veřejná databáze, 2023  

 

 

Obrázek č. 1: Pohled na obec Mutěnice 
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LEGISLATIVA A SPORT 

V této kapitole jsou shrnuty hlavní koncepční a doporučující dokumenty týkající se sportu, které 

jsou zakotveny v současné legislativní úpravě.  

Při přípravě Plánu rozvoje sportu v obci Mutěnice je nutné vzít v úvahu existující dokumenty, 

které se zabývají strategickým rozvojem sportu. Relevantní dokumenty jsou hierarchicky 

řazeny dle úrovně, na které vznikaly. Je důležité, aby Plán rozvoje sportu byl v souladu nejen s 

potřebami a prioritami identifikovanými v rámci obce Mutěnice, ale také s prioritami vyšších 

územních a dalších integračních celků. 

Evropská úroveň 

Na právní rámec sportu v České republice mají vliv i předpisy EU. Ty mají závazný nebo 

doporučující charakter. Doporučení zdůrazňují podporu sportu, jeho veřejnou prospěšnost, 

ochranu zdraví občanů a vybízejí členské státy EU ke konkrétním rozhodnutím, a jejich aplikaci 

na podporu sportu (např. daňové benefity). Většina předpisů a doporučení EU není dosud v 

České republice aktivně využívána a aplikována. Širší pojetí a možné úlohy sportu byly poprvé 

nastíněny ve zprávě Evropské komise „Evropské společenství a sport“ z roku 1991. Za 

přelomový lze však označit až rok 2007, kdy byla představena Bílá kniha o sportu, která je 

jakýmsi souhrnem koncepcí v oblasti sportu. Většina dokumentů, v nichž je problematika 

sportu v EU zmíněna, má však pouze doporučující charakter bez právní závaznosti a 

vynutitelnosti. V roce 2009 si EU vymezuje Lisabonskou smlouvu, pravomoc pro aktivity 

podporující, koordinující nebo doplňující činnost členských států, mimo jiné i v oblasti sportu.1  

Bílá kniha o sportu 

Bílou knihu o sportu vydanou Evropskou komisí v roce 2007 (dále jen „Bílá kniha“), lze označit 

za první ucelený dokument věnující se sportu na úrovní EU. Dokument je složen ze tří částí, 

které vymezují dílčí cíle EU v oblasti sportu, např. zviditelnění sportu v politice EU, zvyšování 

povědomí o potřebách a specifikách této oblasti či podporu diskuze o konkrétních problémech 

sportu a jeho roli v EU.  

Evropská charta sportu  

Evropská charta vydaná v roce 1992 lze považovat za základní a nejvýznamnější dokument této 

oblasti. Ve 14 článcích jsou formulovány doporučení pro rozvoj tělesné výchovy a sportu na 

všech výkonnostních úrovních. Články jsou zaměřeny na témata jako sportovní hnutí, jejich 

zařízení, činnost a rozvoj, dále vrcholový a profesionální sport, výzkum či financování. Druhou 

částí Charty je kodex sportovní etiky, který blíže popisuje principy fair play.  
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Další dokumenty EU týkající se sportu  

• Evropská charta sportu pro všechny zdravotně postižené osoby 1996  

• EU Physical Activitiy Guidelines (2008) 

 • Evropská antidopingová úmluva  

• Pokyny pro pohybovou aktivitu  

• Kodex sportovní etiky  

• Study on the funding of grassroots sports in the EU  

• Guide to EU sport policy  

• Sports Governance in fhe World. A socio-historic Approach  

• Nařízení komise (EU) č. 1407/2013 ze dne 18. prosince 2013 o použití článků 107 a 

108 Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis a doplňující ustanovení 

v tomto Nařízení komise citované.  

• a další ... 

Zdroj: Jihomoravský kraj. Dostupné z: https://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?ID=23&TypeID=1 [citováno 2024-01-17]. 

Národní úroveň 

Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu  

Základním legislativním dokumentem v oblasti sportu je zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře 

sportu, který byl v roce 2023 aktualizován a nyní je v platnosti verze 11. V průběhu změny 

zákona byla zřízena Národní sportovní agentura jako ústřední správní úřad ve věcech podpory 

sportu, turistiky a sportovní reprezentace státu. Tento zákon vymezuje postavení sportu ve 

společnosti jako veřejně prospěšné činnosti poskytované v celospolečenském zájmu a stanoví 

úkoly ministerstev, jiných správních úřadů a působnost územních samosprávných celků při 

podpoře sportu. Priority v oblasti sportu: 

1) Hlavní význam podpory sportu a turistiky je zlepšování kvality života občanů a jejich 

zdraví ve všech věkových skupinách.  

2) Hlavními prioritami v oblasti sportu je podpora sportu dětí a mládeže a jejich trenérů a 

podpora sportovních reprezentantů České republiky. 

Zákon stanovuje úkoly obcí v oblasti sportu: Obec zpracovává v samostatné působnosti pro své 

území plán rozvoje sportu v obci a zajišťuje jeho provedení. 
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Obce ve své samostatné působnosti vytvářejí podmínky pro sport, zejména 

a) zabezpečují rozvoj sportu pro všechny, zejména pro mládež, 

b) zabezpečují přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených občanů, 

c) zajišťují výstavbu, rekonstrukce, udržování a provozování svých sportovních zařízení 

a poskytují je pro sportovní činnost občanů, 

d) kontrolují účelné využívání svých sportovních zařízení, 

e) zabezpečují finanční podporu sportu ze svého rozpočtu.  

Zdroj: Národní sportovní agentura. Dostupné z: https://nsa.gov.cz/legislativni-dokumenty/ [citováno 2024-01-17]. 

Koncepce podpory sportu 2016–2025 (SPORT 2025) 

Základním cílem je zlepšit podmínky pro sport a státní reprezentaci ČR tak, aby odpovídaly 

významu sportu pro společnost i jednotlivce, respektovaly tradici i sportovní politiku EU. 

Základními prioritami je podpora sportu dětí a mládeže a jejich trenérů a podpora sportovních 

reprezentantů ČR.  

Zdroj: Národní sportovní agentura. Dostupné z: https://nsa.gov.cz/specificke-dokumenty/ [citováno 2024-01-17]. 

Krajská úroveň 

Koncepce rozvoje sportu Jihomoravského kraje do roku 2025 

Vize Jihomoravského kraje v oblasti sportu: „Jihomoravský kraj bude územím, které bude 

nabízet nejen všem aktivním sportovcům, ale i obyvatelům a návštěvníkům bohaté možnosti 

sportovního vyžití, a to v moderních sportovních zařízeních, které budou splňovat všechny 

požadavky na tato zařízení kladené. Důraz bude kladen specifickým cílovým skupinám, 

zejména dětem a mládeži, talentovaným sportovcům nebo handicapovaným sportovcům. 

Rozvoj a propagace oblasti sportu budou zajišťovány na základě široké spolupráce krajské 

samosprávy, sportovních organizací, místních samospráv, školských zařízení a dalších aktérů z 

oblasti sportu.“ 

Koncepce rozvoje sportu v Jihomoravském kraji sleduje tyto čtyři hlavní cíle: 

1) Podpora sportu a zajištění široké nabídky sportovních aktivit 

2) Kvalitní, bezpečná a dostatečná sportovní infrastruktura 

3) Spolupráce v oblasti sportu a jeho propagace 

4) Péče o talenty 

Zdroj: Jihomoravský kraj. Dostupné z: https://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?ID=23&TypeID=1 [citováno 2024-01-17]. 

 

https://nsa.gov.cz/wp-content/uploads/2021/02/Koncepce_podpory_sportu_verze-pro-tisk.docx
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Koncepce rozvoje cyklistiky v Jihomoravském kraji na období 2016-2023 

Tato koncepce pracuje s myšlenkami rozvoje cyklistické dopravy a cykloturistiky. Koncepce 

sleduje 3 hlavní priority, které jsou dále rozpracované do dílčích cílů a ty na opatření, jak 

bude cílů dosaženo.  

Priority a jejich cíle: 

Zdroj: Koncepce rozvoje cyklistiky v Jihomoravském kraji  

Místní úroveň 

Program rozvoje obce Mutěnice 2023–2029 

Při tvorbě Programu rozvoje obce byly zmiňovány i nedostatky v oblasti sportu. Proto i tento 

dokument svou návrhovou částí do oblasti sportu zasahuje.  

Strategická vize obce byla definována takto: Mutěnice jsou moderní, vybavenou a soběstačnou obcí, 

která aktivně využívá inovativní způsoby řešení. Krásná vinařská obec s pestrou mozaikovitou krajinou, 

Priorita 1 

 

Cyklistická 

doprava jako 

součást 

dopravního 

systému 

 Cíl 1.1 

Zvýšení bezpečnosti 

cyklistů budováním 

cyklostezek a 

komunikací vhodných 

pro cyklisty 

 Cíl 1.2 

Vytvoření podmínek 

pro koncepční řešení 

cyklistické dopravy na 

krajských a státních 

dopravních stavbách 

 Cíl 1.3 

Začlenění cyklistické 

dopravy do 

integrovaného 

dopravního systému 

 

        

Priorita 2 

 

Cykloturistika 

a terénní 

cyklistika jako 

součást 

rekreace a 

cestovního 

ruchu 

 Cíl 2.1 

Zajištění komplexní 

marketingové 

prezentace rekreační 

cyklistiky 

 Cíl 2.2 

Realizace významných 

projektů na území kraje 

 

 Cíl 2.3 

Podpora doprovodné 

cyklistické 

infrastruktury a 

kvalitních služeb 

 

        

Priorita 3 

 

Koordinace a 

partnerství 

 Cíl 3.1 

Koordinace aktivit v 

cyklistické dopravě a 

rekreační cyklistice 

 Cíl 3.2 

Realizace 

vzdělávacích, 

komunikačních a 

osvětových témat 
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plná zákoutí určených k aktivnímu i pasivnímu odpočinku. Všudypřítomná zeleň je balzámem pro oko 

i duši. Obec je protkaná sítí cyklostezek, oblíbená je naučná stezka a lesopark. V Mutěnicích žijí aktivní 

a angažovaní lidé se zájmem o dění v obci. S úctou pečují o dědictví našich předků, udržují tradice a 

folklor mají prostě v krvi. Cestovní ruch je v obci koordinovaný, generuje peníze pro místní podnikatele 

i obec. Pohodlí místního obyvatele je vždy na prvním místě. 

Návrhová část Programu rozvoje obce Mutěnice počítá s materiální, organizační i finanční 

podporou sportovních organizací a spolků působících v obci. V jednotlivých opatřeních a 

aktivitách se pak počítá s údržbou a budováním sportovišť a obnovou jejich vybavení, s 

podporou volnočasových aktivit dětí, mládeže a dospělých včetně sportovních organizací, 

podpora aktivního trávení volného času a další. Do akčního plánu byl například zařazen projekt 

Vybudování mobilního kluziště.  
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VOLNOČASOVÉ A SPORTOVNÍ AKTIVITY V MUTĚNICÍCH 

Školská zařízení  

Podle dat České unie sportu a dokumentů koncepce rozvoje sportu MŠMT dochází zejména v 

posledních letech k odlivu dětí a mladých lidí z oblasti organizovaného sportu a škola je tak v 

některých případech jediné prostředí, kde se děti věnují pohybovým aktivitám. Výrazným 

činitelem v oblasti budování pozitivního vztahu a motivace dětí a mládeže k pohybovým 

aktivitám tedy patří mateřské a základní školy. V Mutěnicích funguje mateřská i základní škola. 

Jejich zřizovatelem je Obec Mutěnice.  

Mateřská škola 

Celková kapacita MŠ je 115 dětí. Kapacita MŠ je dlouhodobě maximálně naplněna a děti jsou 

rozděleny do 5 oddělení.  

K pohybovým aktivitám dětem slouží školní zahrada vybavená nejrůznějšími průlezkami, dále 

i školní tělocvična. Děti z přípravné třídy (nultý ročník) absolvují celoroční sportovní program 

Školky v pohybu, který zaštiťuje FK Hodonín, z. s. Jedná se o program rozvíjející pohybové 

dovednosti, motoriku, kreativitu a soutěživost. 

Základní škola 

Ve školním roce 2021/2022 navštěvovalo základní školu v Mutěnicích 305 žáků. Z toho 176 

žáků na prvním stupni a 129 na druhém stupni. 

Žáci prvního stupně ZŠ absolvují 2 hodiny tělesné výchovy za týden. Děti ze 6. a 7. tříd mají 

v rozvrhu celkem 3 hodiny tělesné výchovy týdně. 2 hodiny tělocviku týdně mají kluci a holky 

z 8. a 9. třídy. V rámci tělesné výchovy mohou žáci 1. až 4. ročníku navštěvovat kurzy plavání, 

kurzy bruslení mohou absolvovat žáci 2. až 4. ročníku. V 8. ročníku je možnost zúčastnit se 

lyžařského výcviku. Základní škola nabízí žákům účastnit se sportovních kroužků, a to kroužku 

florbalu (1. i 2. stupeň) a sportovky (1. i 2. stupeň). 

Žáci základní školy se také pravidelně účastní sportovních akcí a soutěží pořádaných nejen 

místní školou ale i školami z okolí. Jedná se například o fotbalové turnaje nebo Olympijský 

víceboj.  

FK Mutěnice, z. s.  

Fotbal se v Mutěnicích hraje od roku 1926. Fotbalový klub jako takový byl založen až 20. 3. 

1993. Sezóna 2005/2006 byla zakončena suverénním vítězstvím v soutěži a dalším historickým 

postupem do MSFL. V sezóně 2013/2014 A-mužstvo po 13 letech opět postoupilo do divize. 
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Fotbalový klub je největší zájmovou organizací v obci. V klubu působí mnoho dobrovolníků, 

kteří se starají o více jak 80 dětí a mládeže z obce a blízkých Dubňan. Fotbalový klub ke své 

činnosti využívá hlavní fotbalové hřiště v lokalitě Pod Búdama, dále hřiště s umělým povrchem 

a v zimních měsících i tělocvičnu ZŠ.  

Nedílnou součástí fotbalového klubu v Mutěnicích je i ženský fotbal. Ten se v obci hrál od roku 

2002. Od té doby prošel neuvěřitelnou proměnou. Týmem prošla řada žen a dívek nejen 

místních, ale z celé jižní Moravy a samozřejmě i několik dvojic trenérů. Bohužel se situace 

v ženském fotbale na Moravě nejednou změnila a spousta týmů změny neustála a musela svoji 

činnost ukončit. Tento osud měl bohužel dohnat i fotbalistky z Mutěnic, a to v roce 2022. 

Shodou okolností to vypadalo špatně i s druholigovým ženským týmem FK Hodonín.  Proto o 

letní přestávce došlo ke spojení těchto dvou ženských týmů plných fotbalistek, které se svého 

oblíbeného koníčku nechtěly vzdát, a tak společnými silami bojují jako FK Hodonín 

v Moravskoslezské divizi žen. 

Tělovýchovná jednota Sokol Mutěnice 

Tělovýchovná jednota Sokol Mutěnice byla založena 9. 3. 1919 a až do války byla důležitou 

součástí sportovního a kulturního života v obci. Za války ani po roce 1948 nebyla činnost sokola 

žádoucí. V roce 1995 byla činnost TJ Sokol obnovena. V současné době fungují oddíly volejbal, 

aerobik a významnou součástí je oddíl stolního hokeje – ŠPRTI.  

Oddíl volejbalu 

Oddíl volejbalu funguje v družstvech ženy a smíšené družstvo. Děti ve věku 11 až 15 let mají 

možnost navštěvovat 2krát týdně kroužek volejbalu. V zimních měsících volejbalisté využívají 

místní tělocvičnu, od jara do podzimu pak hrají na svém beach volejbalovém hřišti, které bylo 

otevřeno v roce 2022.  

Oddíl aerobiku 

Oddíl aerobiku pořádá každé pondělí a středu v podvečerních hodinách cvičení pro ženy. 

K tomuto účelu jsou využívány prostory kulturního domu.  

Oddíl stolního hokeje 

Oddíl stolního hokeje (ŠPRTI) má za sebou řadu úspěchů. V kategorii jednotlivců je to 1. místo 

na Mistrovství ČR v roce 2022 kategorie junioři a 3.místo na Mistrovství ČR v roce 2021 v 

kategoriích mladší žáci a starší žáci. 
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Sbor dobrovolných hasičů  

 Sbor hasičů pořádá různé akce pro veřejnost (soutěže v hasičském sportu, ukázky hasičské 

techniky a práce), tak pro své členy (táboráky, zájezdy, …).  

Základní činností a poslání sboru je dobrovolná a nezištná pomoc při živelných událostech a 

pohromách, které mnohé z nás už potkaly, a ještě mohou potkat. 

SDH – mladý hasič 

Již 4 roky v obci funguje pod Sborem dobrovolných hasičů kroužek Mladý hasič, jehož členové 

trénují nejen na hasičské soutěže. Kroužek pravidelně navštěvuje více jak 25 dětí, které se 

schází 1krát týdně na 2 hodiny.  

Kroužek mladých hasičů v obci v posledních dvou letech pořádal pro veřejnost Lampionový 

průvod s uspáváním broučků.  

RYBANA, z.s. 

Parta nadšenců na vlastní náklady obnovila zanedbaný rybník na Rokytí, kde dlouhé roky 

pořádala dětské rybářské závody. Hlavním cílem spolku je využití volného času dětí a mládeže; 

údržba a obnova vodní plochy spojená s ochranou ekologie; organizování kulturních, 

sportovních, chovatelských a vinařských akcí. Mezi největší akce, které spolek pořádal v 

minulosti patří například Mutěnické Monte Carlo (závod motokár v centru obce), dětský den 

na ranči Tiché údolí, tematický dětský den se složkami integrovaného záchranného systému v 

centru obce a desítky dalších akcí. Spolek se připravuje na provozování znovu zrekonstruované 

vodní plochy na Rokytí, kde je v plánu zahájit opět pravidelné dětské rybářské závody. 

Rodinné centrum Žofka, z. s.  

Mažoretky Dejna  

Kyjovský oddíl mažoretek má i v Mutěnicích už 5 let svou základnu šikovných mažoretek. 

Trenérky z Kyjova dojíždí každé pondělí do Mutěnic za více jak 30 děvčaty ve věku od 5 ti do 

14 ti let. Tréninky probíhají v místním kulturním domě. Ve čtvrtky jezdí zase holky z Mutěnic 

do Kyjova na tréninky. Mažoretky se účastní celorepublikových soutěží a jejich největším 

úspěchem je vítězství Mistrovství světa v mažoretkovém sportu.  

SAM Mutěnice, z. s.  

Oficiálně byl Spolek Aktivní Mládeže založen v roce 2015. Parta táborových vedoucích ale 

fungovala již několik let před založením spolku. Oficiálně organizace začala fungovat proto, 
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aby se zvýšila kvalita letních táborů, které roky před založením nebyly oficiálně organizovány 

pod žádným spolkem či organizací.  

Postupem času kromě letních táborů začal spolek organizovat jednodenní i vícedenní akce 

během celého roku pro mládež z Mutěnic i okolí. Ze sportovních akcí v minulosti spolek 

pořádal Mutěnický biatlon, který byl nahrazen sportovní akcí Pevnost Boyard. Několikrát ročně 

spolek pořádá cyklo výlety po regionu. Nově spolek v zimních měsících pořádá jednou týdně 

bruslení pro děti ve věku 7 až 15 let.  

Junáci Mutěnice, 9. oddíl Jižní kříž  

 Ve skautském oddíle Jižní kříž zažijí holky a kluci dobrodružství a najdou přátelství. Dostávají 

příležitost objevovat své silné stránky a posouvat své limity. Budují si aktivní zájem o okolí a 

pevný charakter. Skautský oddíl Jižní kříž má stabilně přes 40 členů, což je optimální počet pro 

správné fungování oddílu. Děti se schází 1x týdně na družinových schůzkách, kde se učí novým 

věcem, hrají hry a poznávají svět okolo sebe. Každý měsíc se koná alespoň jedna výprava, 

nejčastěji do přírody, kde skauti otestují své dovednosti a naučí se soužití s přírodou. 

Vyvrcholením skautského roku je 14denní tábor, kde zažívají dobrodružství jiného rozměru, 

než na družinových a oddílových akcích. 

Nohejbalový klub Mutěnice z.s. 

Oficiálně spolek vznikl v roce 2021, členové se schází ale už od roku 2016. Nohejbalový klub 

má 13 členů, kteří se od jara do podzimu jednou týdně potkají na nohejbalovém tréninku. 

Spolek má větší ambice a chce se více zapojovat do dění v obci. Nápadů je spoustu. Nejvíce 

nyní zvažují otevření „kroužku“ pro starší děti, které by na trénincích mohly získávat základy 

této hry.  

Spolek se aktivně účastní iniciativy Ukliďme Česko a místního Gulášfestu. Do budoucna chtějí 

organizovat vlastní akci pro veřejnost.  

FK Mutěnice – staří páni, z. s.  

V minulých letech velmi aktivní spolek, který v obci pořádal například fotbalové turnaje, 

každoroční ples sportovců nebo olympiádu pro děti. Od pandemie v roce 2020 byla tato aktivita 

v pořádání veřejných akcí utlumena. V současné době se každou neděli při přátelském utkání 

sejde zhruba 12 až 14 nadšenců, bývalých hráčů FK Mutěnice.  
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Jezdecký klub Mutěnice z.s.  

Jezdecký klub byl založen v roce 2016. Klub vznikl primárně za účelem organizování 

zájmového a sportovního jezdectví ve všech disciplínách. Zájemcům nabízí klub vyjížďky na 

koních na osvědčených stezkách v okolí Mutěnic, pro děti a nezkušené jezdce je v nabídce 

projížďka v kroužku na jízdárně. Začátečníci také mohou absolvovat výcvik anglického stylu 

jízdy.  

Taneční studio N.C.O.D. z.s. 

Taneční studio N.C.O.D. z.s. pořádá v obci pravidelně jednou týdně taneční lekce pro děti (do 

14 let). Během školního roku si děti vyzkouší spoustu různých tanců a technik. Street dance, na 

který se taneční studio zaměřuje, je totiž jen takový nadřazený pojem, jež pod sebou ukrývá 

nespočet zajímavých tanečních stylů. 

Kynologicky klub Mutěnice 

Kynologický klub působí v obci od roku 1994. Kynologický klub se zabývá základním 

výcvikem od štěňat až po dospělé psy, sportovní kynologií – přípravou na zkoušky z výkonu, 

závody. V klubu poradí s problémovým chováním psů nebo vás vezmou se psem na socializační 

procházku.  

Pilates Blahová 

Pilates je cvičení pro ženy zaměřené na zlepšení fyzické kondice, hubnutí a zpevnění těla. 

Cvičení probíhá každé pondělí v podvečer v tělocvičně základní školy.  

Taneční kroužek Hvězdičky 

Hvězdičky jsou taneční kroužek pro děti ve věku 3 až 6 let. První lekce pro děti proběhly v lednu 

2024. Kroužek je tedy v Mutěnicích nový. Kapacita byla naplněna téměř okamžitě. Ve středu 

v prostorách kulturního domu od 16:30 tančí 16 dětí, o hodinu později dalších 16.   
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SPORTOVNÍ AKCE 

Za sportovní akci považujeme „divácký sport“ nebo příležitost, při níž lidé podávají sportovní 

výkony. Sportovní akce mohou být sledovány diváky přímo na místě konání nebo z domova 

prostřednictvím médií.  

Konání sportovních akcí může mít několik pozitivních dopadů. Místní obyvatele mohou 

motivovat k aktivnímu zapojení a sportovnímu výkonu, nebo alespoň k pozorování sportovních 

výkonů ostatních a začleňování se do komunity. Konání sportovních akcí může mít dopad i na 

cestovní ruch. Sportovní akce mohou do obce přilákat návštěvníky.  

V obci Mutěnice bylo identifikováno velmi málo sportovních akcí. Pravidelně v obci probíhají 

fotbalové zápasy, které mohou místní sledovat přímo z tribuny na fotbalovém stadionu. 

Nicméně návštěvnost těchto utkání je v posledních letech velmi nízká.  

Na území obce se v minulých letech konaly například tyto sportovní akce: 

• Volejbalový turnaj smíšených družstev, 

• Ples sportovců, 

• Šprtec – Český pohár (stolní hokej), 

• Pétangue turnaj, 

• Olympijský běh, 

• Beach volejbalový turnaj, 

• Mutěnický biatlon,  

• Pevnost Boyard a další. 

 

Obrázek č. 2:Mutěnický biatlon 2018 
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FINANCOVÁNÍ SPORTU Z ROZPOČTU OBCE  

Obec Mutěnice financuje sportovní a volnočasové aktivity následujícími způsoby:  

• Provoz sportovních zařízení,  

• investice do sportovní infrastruktury, 

• poskytování dotací spolkům a organizacím. 

Provoz sportovních zařízení 

Do provozních nákladů za sportovní zařízení nejsou zahrnuty náklady na provoz kulturního 

domu, který je také využíván ke sportovní činnosti (mažoretky, aerobik, street dance…), a to 

z toho důvodu, že náklady vzniklé v době těchto sportovních činností v kulturním domě jsou 

minimální oproti nákladům, které na kulturním domě vznikají při společenských a jiných 

událostech.  

Náklady na provoz tělocvičny jsou čistě v režii základní školy, také s příjmy z pronájmu 

tělocvičny si škola hospodaří po svém.   

V roce 2022 můžeme vidět velký nárůst provozních výdajů, to bylo zapříčiněno vybudováním 

odvodnění fotbalového hřiště za celkovou cenu 648 595,09 Kč. 

Tabulka č. 3: Provozní výdaje na sportoviště za období 2020-2023  

 

2020 2021 2022 2023 

provozní výdaje   139 272,29 Kč 368 112,59 Kč 913 699,62 Kč  275 811,96 Kč 

Zdroj: Obec Mutěnice, vlastní zpracování, 2023 

Investice do sportovní infrastruktury 

Za posledních 10 let bylo v obci investováno přes 50 000 000 Kč do rozvoje sportovní 

infrastruktury. Největší investicí byla rekonstrukce tělocvičny v roce 2022, která stála obec 

bezmála 24 000 000 Kč. Poslední investicí je pořízení mobilního kluziště, jehož provoz byl 

zahájen v lednu 2024.  
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Tabulka č. 4: Investice v oblasti sportu za období 2013–2023  

název 

investiční akce 

rok 

realizace 

externí 

dotační 

program 

celkové výdaje 
získaná dotace 

(Kč) 

podíl obce na 

výdajích (Kč) 

podíl 

obce na 

výdajích 

(%) 

Hřiště u MŠ 2013 bez dotace       545 400,00 Kč  0         545 400,00 Kč   100 % 

Víceúčelové 

hřiště u školy 2014 bez dotace    6 473 666,00 Kč  0     6 473 666,00 Kč   100 % 

Rekonstrukce 

tělocvičny 2014 

OP Životní 

prostředí    8 337 805,00 Kč 3 046 423,05 Kč     5 291 381,95 Kč    37 % 

Dětské hřiště 

Pod Búdama 2017 bez dotace    2 150 579,00 Kč  0     2 150 579,00 Kč  100 % 

Workoutové 

hřiště 2019 bez dotace       510 641,00 Kč  0        510 641,00 Kč  100 % 

Tréninkové 

hřiště – FK 2020  bez dotace       367 323,92 Kč  0        367 323,92 Kč  100 % 

Výměna 

umělého 

trávníku 2022 NSA 

 

7 124 611 ,00 Kč  4 987 228, 00 Kč 2 124 611, 00 Kč 30 % 

Rekonstrukce 

tělocvičny 2022 bez dotace  23 662 970,68 Kč  0   23 662 970,68 Kč  100 % 

Pořízení 

mobilního 

kluziště 2023 bez dotace 

4 889 356,00 Kč 

(zatím dohad)  0 4 889 356,00 Kč 100 % 
Zdroj: Obec Mutěnice, vlastní zpracování, 2023  

Poskytování dotací spolkům a organizacím 

Obec Mutěnice aktivně podporuje všechny spolky a organizace v obci, které si podají žádost o 

grant a splňují podmínky udělení grantu. Žádost je nutné podat vždy do 31. 3. daného roku. 

Maximální možná částka dotace od obce činí 49 000 Kč. Do roku 2022 byla z rozpočtu obce 

na podporu činnosti spolků a organizací vyčleněna částka 500 000 Kč, od roku 2023 byla tato 

částka navýšena na 800 000 Kč.  

Fotbalový klub Mutěnice je obcí podporován mimo tuto grantovou podporu spolkové činnosti. 

V roce 2022 i 2023 žádal fotbalový klub o 1 000 000 Kč, který od obce získal. Dle doloženého 

vyúčtování z roku 2022 byla tato částka použita především na nákup sportovního vybavení, 

zajištění soustředění družstev, vodné, stočné, elektřinu, údržbu hřiště, mzdu hospodářky, opravy 

– autobus, vodoinstalace, světelné tabule, oslavu 95 let založení klubu.  

Obec Mutěnice sport i volnočasové aktivity podporuje nejen finanční dotací. Sportoviště a 

prostory (sály KD) těmto organizacím pronajímá za symbolickou cenu. Obec je také 

nápomocná při organizaci sportovních akcí v obci, a to například s organizačními záležitostmi, 

pomáhá s propagací akce a poskytne drobné věcné dary nebo propagační materiály. Zároveň 
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dochází k naplňování povinnosti obce pečovat o vytváření podmínek pro uspokojování potřeb 

svých občanů, zejména potřeby ochrany a rozvoje zdraví, výchovy a vzdělávání, celkového 

kulturního rozvoje a ochrany veřejného pořádku (viz § 2 a § 35 zákona č. 128/2000 Sb., o 

obcích, ve znění pozdějších předpisů). 
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SPORTOVNÍ INFRASTRUKTURA V OBCI 

Všechny sportoviště v obci nejsou v majetku obce. TJ Sokol vlastní fotbalové hřiště, za které 

obec platí nájem.  Do roku 2023 byl nájem 128 100 Kč, v roce 2023 se částka zvedla na 202 268 

Kč. V současné době obec tedy uvažuje o odkupu těchto pozemků.  

V obci Mutěnice bylo identifikováno několik sportovišť a 3 dětská hřiště v majetku obce. 

V současné době vzniká ještě jedno dětské volnočasové hřiště u školní družiny. Hřiště bude 

určeno ke hře a relaxaci straším dětem v rámci družiny, bude přístupné i pro veřejnost. Mezi 

prvky se objeví například skluzavka s houpačkami a parkurová sestava. 

Tělocvična ZŠ  

Tělocvična je ve všední dny v dopoledních hodinách využívána primárně žáky základní školy 

k výuce tělesné výchovy. V odpoledních a podvečerních hodinách v zimních měsících je hojně 

využívána místními sportovními organizacemi.  Každý všední den má tělocvičnu rezervovanou 

Fotbalový klub Mutěnice. V úterý, čtvrtek a neděli má rezervaci Sokol Mutěnice pro dospělé, 

pro žáky pak v úterý a čtvrtek.  V pátek sportují v tělocvičně hasiči. V pondělí v podvečer 

v tělocvičně probíhá cvičení pro ženy (Pilates).  

Místní tělocvična je tedy zvláště v zimních měsících plně využitá každý všední den jak 

v dopoledních, tak odpoledních hodinách, a dokonce i v neděli.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Víceúčelové hřiště u ZŠ  

Bylo vybudováno v roce 2014 a převážně slouží žákům ZŠ k výuce tělesné výchovy. 

Víceúčelové hřiště je přístupné i pro veřejnost, veřejností je ale velmi málo využívané. Jedním 

z důvodů je složitá koordinace předávání klíčů od areálu. Hřiště je určeno k provozování 

Obrázek č. 3:Tělocvična ZŠ 
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sportovních aktivit jako jsou malá kopaná, házená, volejbal, nohejbal, tenis, košíková, florbal 

a k využití je i běžecká dráha. Od ledna 2024 je plocha víceúčelového hřiště v zimních měsících 

sloužit k provozu mobilního kluziště.  

 

Obrázek č. 4: Víceúčelové hřiště u ZŠ 

Sportovní areál pod Búdama  

Sportovní areál se nachází v lokalitě Pod Búdama. Součástí areálu je hlavní travnatá plocha 

(fotbalové hřiště) se dvěma krytými tribunami s celkovou kapacitou 500 sedících diváků. Dále 

je k dispozici hřiště s umělou trávou a osvětlením. Povrch tohoto hřiště byl v roce 2022 

zrekonstruován. V rámci rekonstrukce byl vyměněn stávající travnatý povrch za nový. Za 

hlavním hřištěm se nachází hřiště na plážový volejbal. Otevření beach volejbalového hřiště 

proběhlo v roce 2022 a je v majetku TJ Sokol. V areálu se nachází i přilehlý tenisový kurt s 

umělým trávníkem a hřiště pro basketbal nebo volejbal. Tady však chybí základní zázemí jako 

je odpovídající sociální zařízení a šatna pro sportující veřejnost. Nachází se zde pouze mobilní 

WC. 

 

Obrázek č. 5: Hlavní fotbalové hřiště 
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Obrázek č. 7: Fotbalové hřiště s umělým povrchem 

 

 

 

 

Obrázek č. 6 Beach volejbalové hřiště 

Obrázek č. 9: Tenisové kurty 
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Workoutové hřiště 

Workoutové hřiště se nachází v těsné blízkosti sportovního areálu Pod Búdama. Hřiště je 

vybaveno prvky ke cvičení a posilování, slouží veřejnosti napříč generacemi.  

 

Obrázek č. 8: Workoutové hřiště 

Mobilní kluziště 

V lednu 2024 byl zahájen provoz nově vybudovaného mobilního kluziště, které se nachází na 

ploše víceúčelového hřiště u základní školy. Ledová plocha o rozměrech 20 x 40 metrů je dle 

provozního řádu a otevírací doby kluziště lidem přístupná 7 dnů v týdnu. Ve všední dny je 

dopolední blok vyhrazen pro školy, odpoledne pak pro veřejnost a v podvečerních hodinách je 

možnost si plochu pronajmout na hokej či soukromé bruslení. Prozatím je zpoplatněn pouze 

pronájem, bruslení pro veřejnost je v testovací sezóně zdarma. Délka provozu kluziště je závislá 

na počasí.  

 

Obrázek č. 9: Mobilní kluziště 
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Prostory kulturního domu 

Ke sportovní činnosti bývají využívány i prostory kulturního domu. Jedná se o malý sál, velký 

sál a zasedací místnost. Tyto prostory jsou používány pro tréninky mažoretek, pro potřeby 

tanečního studia nebo zde probíhají lekce jógy. V pondělí a ve středu v podvečer se zde konají 

i lekce aerobiku pro ženy.  

Dětská hřiště  

V obci jsou celkem 3 dětská hřiště ve správě obce. Nachází se zde i několik dětských hřišť 

soukromých, která jsou součástí restaurace. Počet dětských hřišť ani jejich herní prvky 

nepokryjí poptávku po venkovních aktivitách místních maminek s dětmi.  V současné době 

vzniká i dětské volnočasové hřiště na pozemku v blízkosti školní družiny.  

Dětské hřiště v Lipové ulici 

Hřiště je vybaveno průlezkami a houpačkami. Ke hře slouží i zpevněná plocha s basketbalovým 

košem.  Všechny prvky na hřišti jsou určeny dětem do 13 let. Na podzim 2022 byla na hřišti 

nainstalována houpačka s bezpečnostními prvky pro velmi malé děti.   

Dětské hřiště v lokalitě Pod Búdama 

Největší a nejnovější dětské hřiště v obci bylo vybudováno v roce 2017.  Děti mohou využít 

pískoviště, houpačky, několik typů na sebe navazujících průlezek, skluzavku a lanovku.  

Dětské hřiště pod kostelem  

Na hřišti jsou dětem k dispozici houpačky (jedna bezpečnostní pro velmi malé děti), dále 

průlezky a pískoviště.  

 

Obrázek č. 10: Dětské hřiště Pod Búdama 
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Cyklostezky a cyklotrasy 

Součástí sportovní infrastruktury jsou i cyklostezky a cyklotrasy, a to i ty přesahující katastr 

obce Mutěnice. Podmínky pro jízdní kola jsou předpokladem pro aktivní trávení volného času, 

ale cyklostezky a cyklotrasy jsou také hojně využívány k běžné přepravě do práce.  

Obec Mutěnice je součástí několika dálkových cyklotras, ale chybí zde kvalitní cyklostezky 

propojující obec s okolními obcemi. Obcí vede dálková cyklostezka Moravská vinná stezka, 

která spojuje všechny vinařské oblasti jižní Moravy přes Mikulov až do Uherského Hradiště. 

Délka trasy je 109 km. Dále obcí vede cyklotrasa Mutěnická vinařská stezka o celkové délce 

64 km. Je dobře sjízdná a nenáročná, vede většinou po zpevněných polních cestách.  

Na bývalé železnici Kyjov – Mutěnice v roce 2012 vznikla třináctikilometrová cyklostezka 

Mutěnka. Ta vede převážně lesem, na její trase je možné mimo jiné navštívit dvě významné 

vinařské lokality (Pod Dubňansků horů, Búdy). Stále oblíbenější a také kvalitnější se stává síť 

cest v okolí soustavy rybníků na Kyjovce mezi Hodonínem, Dolními Bojanovicemi a 

Mutěnicemi. Tato oblast je vyhlášená výjimečnými podmínkami k pozorování vodních ptáků. 
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VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

Východiska pro návrhovou část strategie sportu vycházejí z poznatků charakteristiky obce, 

z výsledků šetření při zpracování Plánu rozvoje obce Mutěnice a výsledků dotazníkového 

šetření zaměřeného na sport. Do procesu tvorby strategie sportu byla zapojena veřejnost formou 

dotazníkového šetření. Dotazníkové šetření proběhlo i na základní škole (sportovní 

angažovanost dětí a mládeže). Podrobný průzkum probíhal i mezi sportovními organizacemi 

v obci.  

SPORTOVNÍ ÚČAST DĚTÍ A MLÁDEŽE 

Na základní škole v obci Mutěnice bylo provedeno online dotazníkové šetření, kterého se 

zúčastnilo 74 respondentů. Z toho bylo 42 dívek a 32 chlapců. Dotazník byl žákům a rodičům 

distribuován přes interní elektronický systém školy.  

V následujících řádcích jsou shrnuty výsledky tohoto šetření.  

Dívky i chlapci byli v tomto dotazníkovém šetření zastoupeni rovnoměrně. Největší skupinu 

respondentů (91 %) tvoří děti ve věku do 10 let. 25 % dětí sportuje alespoň 3krát týdně. Pouze 

5 % dětí uvedlo, že nesportují. Nejoblíbenějšími sporty mezi dětmi jsou fotbal, cyklistika, 

plavání a tanec. Mezi nejčastější důvody, proč děti nesportují uvádí, že nemají kde sportovat a 

nemají s kým sportovat.  

Děti by v Mutěnicích v oblasti sportu uvítaly například tyto změny (nejčastější odpovědi): Větší 

výběr sportovních aktivit a kroužků (ne každého baví fotbal), nový skatepark, zřízení posilovny, 

zjednodušení přístupu na obecní sportoviště, lepší informovanost o možnostech sportování pro 

děti.  

Dále z dat poskytnutých z Města Hodonína vyplývá, že 75 dětí z obce Mutěnice dojíždí za 

sportovními aktivitami právě do Hodonína. Nejvíce dětí eviduje Veslařský klub (14 dětí) a FK 

Hodonín, z.s. (11 dětí). Více informací v tabulce č. 5. 

Graf č. 1: Rozložení respondentů podle pohlaví 

 

57%
43% dívka
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Graf č. 2: Rozložení respondentů podle věku  

 

 

Graf č. 3: Frekvence sportovních aktivit u dívek  

 

 

Graf č.4: Frekvence sportovních aktivit u chlapců 
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Graf č. 5: Vztah k předmětu tělesná výchova 

 

 

Graf č.6: Aktivní sportovní účast v kroužcích a klubech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

chlapec dívka

baví nebaví bez odpovědi

0

2

4

6

8

10

12

14

16

chlapec dívka

Navštěvuji sportovní kroužek/klub v jiné obci nebo městě.

Navštěvuji sportovní kroužek/klub v Mutěnicích.

Nenavštěvuji žádný sportovní kroužek/klub.



 

29 
 

Graf č. 7: Subjektivní bariéry sportovní účasti 

 

 

Graf č. 8: Nejčastěji provozované sporty u dětí  
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Tabulka č. 5: Sportovní angažovanost dětí a mládeže z Mutěnic ve sportovních klubech ve 

městě Hodonín 

název sportovního klubu  druh sportu  

počet 

sportujících 

dětí z obce 

Mutěnice  

Atletický klub  atletika 5 

Florbal Hodonín z.s.  florbal 5 

FK Hodonín z.s. fotbal 11 

HK Hodonín házená 2 

K4 Hodonín karate 4 

Lawn Tennis Club Hodonín  tenis 2 

Oddíl sport. plavání Hodonín plavání 3 

Orel jednota Hodonín různé sporty 3 

SHKM Hodonín hokej 7 

SVČ FK Baník krasobruslení 3 

SŠP Očovská florbal 4 

TJ Sokol Hodonín 

basket 1 

zápas 4 

TJ Slovan 

tenis 2 

judo 5 

Veslařský klub  veslování  14 

Počet sportujících dětí v Hodoníně celkem  75 
Zdroj: Město Hodonín, vlastní zpracování, 2023 
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SPORTOVNÍ ÚČAST DOSPĚLÉ POPULACE 

Občané obce Mutěnice svůj názor na sport v obci mohli vyjádřit v dotazníkovém šetření, které 

probíhalo online i papírovou formou (dotazník byl součástí obecního zpravodaje) v říjnu 2023. 

Celkově se dotazníkového šetření zúčastnilo 123 dospělých občanů. Z toho 99 z nich se 

zapojilo pomocí online dotazníku a 24 z nich odevzdalo dotazník v papírové podobě.  

V následujících řádcích jsou shrnuty výsledky tohoto šetření.  

Rozložení mužů a žen, kteří se šetření zúčastnili, bylo stejně jako u dětí, téměř vyrovnané. 

Téměř tři čtvrtiny respondentů spadají do věkových kategorií do 49 let. Mezi nejoblíbenější 

sporty mezi dospělými v obci patří cyklistika, plavání, turistika a fitness. Muži uvedli, že 

největší bariérou sportování je pro ně nedostatek času. Naopak ženy uvádí, že nemají kde 

sportovat a také mají nedostatek motivace. Nejvíce občanům v obci chybí posilovna/fitness 

centrum, na druhém místě se umístila multifunkční sportovní hala, poté možnost koupání a 

rybník pro sportovní rybaření. V možnosti jiné se objevily tyto odpovědi: přístup na tenisové 

kurty, pískový plac, squash, běžecké trasy do přírody, lezecká stěna, Více v grafu č. 15.  

Velká část respondentů využila možnosti vyjádřit se k tomu, co by se v obci v oblasti sportu 

mělo změnit. V následujících řádcích jsou shrnuty nejčastější odpovědi.  

Občané obce Mutěnice nejvíce poukazují na špatnou dostupnost sportovišť v obci a špatnou 

informovanost o sportovních organizacích a možnosti využití sportovišť. Uvítali by online 

kalendář/rezervace sportovišť s možností odemykání na čip nebo kartu. Zájem ze strany občanů 

by byl také o sportovní soutěže a akce. Poukazují také na chybějící zázemí na tenisových 

kurtech. V odpovědích hodně rezonuje malá pestrost sportů, zvláště pro děti a mládež. Lidé by 

uvítali více sportovních kroužků se zkušenými lektory. Občanům se nelíbí upřednostňování 

fotbalu před ostatními sporty. Pokud ale investovat do fotbalu, tak do mládeže. Podle občanů 

by obec měla vyřešit i vlastnictví sportovišť (areál Pod Búdama).  

Graf č. 8: Rozložení respondentů podle pohlaví 
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Graf č. 9: Rozložení respondentů podle věku  

 

 

Graf č.10: Frekvence sportovních aktivit u žen 

 

 

Graf č. 11: Frekvence sportovních aktivit u mužů 
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Graf č. 12: Angažovanost mužů a žen ve sportovních klubech.  

 

 

Graf č. 13: Subjektivní bariéry sportovní účasti 
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Graf č. 14: Nejčastěji provozované sporty u dospělých 

 

 

Graf č. 15: Sportoviště, které v obci nejvíce chybí 
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Graf č. 16: Zhodnocení podmínek ke sportovní činnosti  
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DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ MEZI SPORTOVNÍMI ORGANIZACEMI 

Dotazníkového šetření se zúčastnilo celkem 6 sportovních organizací působících v obci 

Mutěnice.  

Tabulka č. 6: Reprezentace organizací v soutěžích  

název organizace nejvyšší soutěž 

FK Mutěnice, z.s. krajská soutěž 

Kynologicky klub Mutěnice krajská soutěž 

Taneční studio N.C.O.D. z.s. bez soutěže 

Mladý hasič okresní soutěž 

T. J. Sokol Mutěnice celorepubliková soutěž 

Mažoretky Dejna pod RC Žofka, z.s. celorepubliková soutěž 

 

Graf č. 17: Využívaná sportoviště  

 

Kynologický klub Mutěnice ke své činnosti využívá kynologické cvičiště, které se nachází na 

konci ulice Zahradní v blízkosti Cyklostezky Mutěnky. Pozemek, na kterém se cvičiště nachází, 

je v majetku obce. Kroužek Mladý hasič ke sportovní činnosti používá i hasičskou zbrojnici.  
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Graf č. 18: Zhodnocení technického stavu využívaného sportoviště  

 

 

Graf č. 19: Zhodnocení vybavení využívaného sportoviště  

 

Kladně se organizace vyjadřují i k vybavenosti sportovišť/prostor využívaných ke sportu. Velmi 

špatně byla hodnocena vybavenost kulturního domu.   
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Graf č. 20: Jaký druh pomoci od obce směrem k organizacím by byl vítán 

 

V následující otázce jsme se ptali, jakou formu pomoci od obce by organizace nejvíce ocenily. 

Každá organizace mohla označit až 3 odpovědi. Všechny organizace se shodly, že by jim 

pomohl finanční příspěvek od obce.  

V odpovědi jiné se objevily tyto návrhy: odpuštění nájmu, zajištění týmových triček pro děti, 

postavení multifunkční sportovní haly, rekonstrukce kabin a přilehlých prostor fotbalového 

areálu a vybudování nových sociálek v areálu fotbalového hřiště.   

Na následujícím grafu můžeme vidět, že zastoupení sportovců ve všech věkových kategoriích 

mají organizace FK Mutěnice, z.s., Kynologický klub Mutěnice a T. J. Sokol Mutěnice.  

Graf č. 21: Věkové rozložení sportovců v jednotlivých organizacích 

 

Stejná data, ale v konkrétních číslech znázorňuje tabulka č. 7. 
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Tabulka č. 7: Věkové rozložení sportovců v jednotlivých organizacích 

  

FK 

Mutěnice, 

z.s. 

Kynologicky 

klub 

Mutěnice 

Taneční 

studio 

N.C.O.D. 

z.s. 

Mladý 

hasič 

T. J. 

Sokol 

Mutěnice 

Mažoretky 

Mutěnice 

pod RC 

Žofka, z.s. 

dospělí  25 30 0 4 30 0 

junioři (19-23 let) 8 2 0 1 5 0 

dorostenci (15-18 let) 22 4 0 0 3 0 

žáci/žačky (11-14 let) 43 5 8 5 12 14 

přípravky do 10 let 50 1 5 16 6 19 

počet sportovců 

celkem  148 42 13 26 56 33 

 

Tabulka č. 8: Počet trenérů v jednotlivých organizacích  

název organizace 

počet 

trenérů 

FK Mutěnice, z.s. 15 

Kynologicky klub Mutěnice 2 

Taneční studio N.C.O.D. z.s. 1 

Mladý hasič 4 

T. J. Sokol Mutěnice 3 

Mažoretky Dejna pod RC Žofka, z.s. 2 

 

Tabulka č. 9: Poplatky sportovců v jednotlivých organizacích 

název organizace roční poplatek  

FK Mutěnice, z.s. 

300 Kč dospělí/ 

1200 Kč mládež 

Kynologicky klub 

Mutěnice 500 Kč 

Taneční studio 

N.C.O.D. z.s. 3 800 Kč 

Mladý hasič 500 Kč 

T. J. Sokol Mutěnice 500 Kč 

Mažoretky Mutěnice 

pod RC Žofka, z.s. 3 000 Kč 

FK Mutěnice, z.s. má ještě členský poplatek, který je ve výši 300 Kč/rok. T. J. Sokol Mutěnice 

nabízí zvýhodněnou částku pro děti a seniory ve výši 200 Kč/rok.  
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ANALÝZA SWOT 

Vychází z konzultací s jednotlivými aktéry v rozvoji sportu. Zahrnuty jsou data vycházející 

z dotazníkového šetření mezi sportovními organizacemi v obci, dále data z dotazníkového 

šetření sportovní angažovanosti dospělých, ale i dětí a mládeže v obci Mutěnice. SWOT 

analýza reflektuje také pohled vedení obce na současnou situaci v oblasti sportu. Ve SWOT 

analýze jsou zahrnuty i poznatky z dotazníkového šetření a z komunitního plánování, které 

probíhalo při tvorbě Plánu rozvoje obce (i zde jsme se dotýkali tématu sportu v obci). 

Tabulka č. 10: SWOT analýza sportu v obci Mutěnice 

Zdroj: Místní šetření, vlastní zpracování, 2023 

Silné stránky Slabé stránky 

Cyklostezka Mutěnka 
málo dětských hřišť pro různé věkové 

kategorie 

tradice fotbalu  chybí cyklostezky do okolních obci 

nové mobilní kluziště  chybí kroužky a aktivity pro děti  

solidní počet kvalitních sportovišť malá nabídka sportovního vyžití 

multifunkční hala…)multifunkční hala) podpora sportu od obce chybí možnost koupání 

úspěšní sportovci z obce chybí krytá sportovní hala 

 chybí posilovna  

 
nedostatečně udržované tenisové kurty a 

špatně přístupné veřejnosti 

 chybí rybník pro sportovní rybaření  

 málo sportovních akcí a soutěží 

 špatná přístupnost sportovišť pro veřejnost 

(otvírání na čip, rozpuis, kdy je sportoviště 

k dispozici) 

 chybí sportovní nabídka pro seniory 

 
chybí jednotný rezervační systém pro 

sportoviště 

Příležitosti Hrozby 

rozvoj spolkové a sportovní činnosti demografický vývoj 

možnosti vícezdrojového financování (EU 

fondy, národní dotace) 
odliv obyvatel 

kluziště otevírá příležitost pro další sporty nezájem občanů o dění v obci  

participativní rozpočet (příležitost podpořit 

sportovně založené projekty) 
zadlužení obce  

využití úspěšných sportovců z obce 

k předávání zkušeností  
rozpad dobrovolných svazků obcí  
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NÁVRHOVÁ ČÁST 

STRATEGICKÁ VIZE  

V obci Mutěnice žijí aktivní a sportovně založení lidé, kteří v maximální míře využívají 

otevřenosti a přístupnosti sportovišť. V obci jsou vytvořeny ideální podmínky pro sportování 

občanů všech věkových kategorií včetně sportovních talentů a hendikepovaných.  

Malé děti ke hře využívají kvalitní, vybavená a udržovaná dětská hřiště. Starší děti rozvíjejí 

svoje pohybové dovednosti a své talenty v nepřeberném množství sportovních kroužků a 

organizací, které vedou zapálení a nadšení trenéři.  

OPATŘENÍ A AKTIVITY 

Opatření 1: VÝCHOVA DĚTÍ KE SPORTU 

Cíl opatření: Obec systematicky podporuje sportovní organizace a aktivně motivuje dětí a 

mládež v oblasti aktivního trávení volného času, ke zdravému životnímu stylu, podporuje je a 

pomáhá jim ve výběru sportovního vyžití, oceňuje žáky za mimořádné sportovní úspěchy. 

Aktivity opatření: 

• Podpora sportovních akcí a soutěží v rámci obce (finanční podpora, organizační pomoc, 

propagace akcí …), 

• podpora dostatečného množství sportovních aktivit při základní škole,  

• podpora vzniku nových sportovních kroužků a oddílů vychovávající mladé sportovce,  

• oceňování mimořádných sportovních výkonů dětí a mládeže. 

Opatření 2: SPORT PRO VŠECHNY/OTEVŘENOST SPORTOVIŠŤ 

Cíl opatření: Obec systematicky podporuje sportovní organizace v jejich činnosti, dále motivuje 

občany k aktivnímu trávení volného času a ke zdravému životnímu stylu. Obec podporuje 

pestrost sportovní nabídky, aby byly v obci sporty vhodné pro všechny věkové kategorie a taky 

pro hendikepované. Obec pracuje na maximální otevřenosti a přístupnosti sportovišť občanům.  

Aktivity opatření:  

• Podpora sportovních organizací a klubů (finanční, materiální, organizační), 

• podpora a vytváření podmínek pro sportování seniorů a hendikepovaných, 

• podpora osvětových, vzdělávacích a preventivních programů v oblasti sportu a 

zdravého životního stylu, 

• technické zajištění přístupnosti sportovišť,  
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• vytvoření funkčního rezervačního a informačního systému týkajícího se sportovišť a 

sportovní nabídky v obci.  

Opatření 3: SPORTOVNÍ INFRASTRUKTURA  

Cíl opatření: Obec vytváří ideální podmínky k aktivnímu trávení volného času. Obec 

systematicky udržuje, modernizuje a rozšiřuje sportovní infrastrukturu a vybavenost sportovišť 

tak, aby bylo umožněno všem obyvatelům obce napříč generacemi aktivně trávit volný čas.  

Aktivity opatření: 

• Odkup a oprava areálu Pod Búdama,  

• údržba a opravy víceúčelových ploch pro sportovní činnosti pro širokou veřejnost a 

jejich zázemí,  

• budování nových sportovišť,  

• vybudování nových dětských hřišť a oprava stávajících. 

AKČNÍ PLÁN 

Akční plán je nástroj strategického řízení, obsahující soubor projektů, jejichž realizace povede k 

naplnění stanovených cílů. Sestavuje se na cca 2leté období a na jeho plnění bude dohlížet Pracovní 

skupina, která bude s přípravou a realizací těchto záměrů nápomocná. 

Název záměru:  Odkup areálu Pod Búdama 

Popis:   Výkup pozemků do obecního vlastnictví v areálu fotbalového hřiště 

Odhad nákladů: 2 000 000 Kč 

Financování:  Obecní rozpočet 

Období realizace: 2023–2024 

Priorita:  Vysoká 
Fáze projektu:  Vyjednávání ceny, realizace 

 

Název záměru:  Cyklostezka Mutěnice – Čejč 

Popis:   Vybudování cyklostezky propojující obce Mutěnice a Čejč 
Odhad nákladů: 6 000 0000 Kč 

Financování:  Jihomoravský kraj, obecní rozpočet  

Období realizace: 2023–2024 

Priorita:  Vysoká 

Fáze projektu:  Podaná žádost o dotaci, příprava realizace  

 
Název záměru:  Rybník pro sportovní rybaření  

Popis:   Zpracování studie, vyjádření dotčených orgánů, příprava realizace 

Odhad nákladů: Rozpočet není stanoven  

Financování:  OPŽP, Norské fondy, Obecní rozpočet 
Období realizace: 2023–2024 

Priorita:  Vysoká 

Fáze projektu:  Realizace 
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ZÁVĚR 

Dokument Plán rozvoje sportu obce Mutěnice na období 2024–2034 mapuje situaci obce 

Mutěnice v oblastech týkajících se podpory sportu a sportovní infrastruktury, konkretizuje cíle 

a možnosti další podpory občanů v rozvoji sportovních aktivit. Vychází z legislativních 

dokumentů týkajících se sportu, z nichž základním je zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, 

dále koncepce Sport 2025, Sportovní strategie JMK do roku 2025 a další.  

V úvodu seznamuje dokument s charakteristikou řešeného území, popisuje existující sportovní 

zázemí a vybavení na území obce, vyjmenovává jednotlivé sportovní aktéry, ukazuje možnosti 

sportovních aktivit pro mládež i dospělé. Zabývá se také finanční podporou obce, ve které 

představuje, jakým způsobem obec finančně podporuje sportovní a volnočasové aktivity 

občanů. V dokumentu jsou shrnuty výsledky dotazníkového šetření. Na analytickou část 

navazuje návrhová část, ve které jsou nastíněny hlavní priority a plány, kam by se měly 

sportovní aktivity obce Mutěnice směřovat, jak a kam bude obec ve prospěch svých občanů 

vynakládat veřejné zdroje. Cílem obce je zajistit všem obyvatelům sportovní vyžití na 

odpovídající úrovni.  

Tento dokument je dlouhodobým plánem, v průběhu jeho platnosti může docházet ke změnám 

v situaci v oblasti sportu a tělovýchovy, a proto je počítáno s jeho pravidelným 

vyhodnocováním a s průběžnou aktualizací. 


